

Số: /KH-UBND

Hoàng Tiến, ngày tháng năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Lễ hội Kỳ phúc Đền thờ Tô Hiến Thành năm 2026**  
**trên địa bàn xã Hoàng Tiến**

Thực hiện Công văn số 7588/SVHTTDL-DSVH ngày 14/12/2025 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Thanh Hoá về việc xây dựng kế hoạch, nội dung tổ chức lễ, lễ hội, thực hành tín ngưỡng của nhân dân tại các di tích năm 2026. Công văn số 493/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 27/01/2026 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Thanh Hoá về việc đề nghị tiếp tục tăng cường công tác quản lý, tổ chức các hoạt động lễ hội trên địa bàn tỉnh dịp đầu Xuân Bính Ngọ và trong năm 2026 trên địa bàn tỉnh.

Ủy ban nhân dân xã Hoàng Tiến xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ hội Kỳ phúc Đền thờ Tô Hiến Thành năm 2026 với các nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Giữ gìn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của địa phương thông qua việc tổ chức Lễ hội Kỳ Phúc, góp phần bảo tồn bản sắc văn hóa dân tộc, giáo dục truyền thống lịch sử, đạo lý “uống nước nhớ nguồn” cho các thế hệ; đồng thời tăng cường tinh thần đoàn kết trong cộng đồng dân cư, tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho nhân dân trong dịp đầu xuân năm mới.

Tưởng nhớ công đức các bậc tiền nhân đã có công khai khẩn, lập làng, xây dựng và bảo vệ quê hương; đồng thời thông qua Lễ hội để cầu cho quốc thái dân an, mưa thuận gió hòa, mùa màng bội thu, nhân dân ấm no, hạnh phúc, đời sống ngày càng phát triển.

Tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong nhân dân dịp đầu xuân năm mới; tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân.

Quảng bá, giới thiệu những nét đẹp văn hóa truyền thống của địa phương thông qua các hoạt động trong Lễ hội, góp phần nâng cao ý thức bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa dân gian, đồng thời tăng cường giao lưu văn hóa và thu hút sự quan tâm của nhân dân và du khách.

**2. Yêu cầu**

Lễ hội được tổ chức trang trọng, tiết kiệm, an toàn, lành mạnh, đảm bảo đúng nghi lễ truyền thống và phù hợp với phong tục, tập quán tốt đẹp của địa phương; phát huy ý nghĩa văn hóa – tâm linh của Lễ hội, tránh phô trương, hình thức, lãng phí.

Bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, vệ sinh môi trường và an toàn thực phẩm trong suốt thời gian diễn ra Lễ hội, tạo môi trường lễ hội văn minh, an toàn cho nhân dân và du khách tham gia.

Phát huy vai trò, trách nhiệm và sự tham gia tích cực của các phòng, ngành, đoàn thể và toàn thể nhân dân trong việc tổ chức và tham gia Lễ hội Kỳ Phúc, góp phần tổ chức lễ hội thành công, đảm bảo ý nghĩa văn hóa, tinh thần đoàn kết cộng đồng.

**II. NỘI DUNG LỄ HỘI**

## 1. Phần lễ

*Tổ chức trang nghiêm theo nghi thức truyền thống gồm:*

- **Lễ dâng hương khai hội** trong Lễ hội Kỳ Phúc được tổ chức trang nghiêm nhằm tưởng nhớ công đức các bậc tiền nhân, bày tỏ lòng thành kính của nhân dân và chính quyền địa phương; đồng thời chính thức mở đầu các hoạt động của lễ hội, cầu mong quốc thái dân an, mưa thuận gió hòa, nhân dân ấm no, hạnh phúc.

- **Lễ rước kiệu** trong Lễ hội Kỳ Phúc được tổ chức theo nghi thức truyền thống của địa phương, thể hiện lòng tôn kính đối với các bậc tiền nhân và thần linh được thờ phụng. Đoàn rước gồm đội nghi lễ, cờ hội, bát bửu, kiệu rước và đại diện nhân dân các thôn tham gia, di chuyển theo tuyến đường đã quy định trong không khí trang nghiêm, thành kính, góp phần tạo nên nét đẹp văn hóa đặc sắc của lễ hội.

- **Lễ tế truyền thống** trong Lễ hội Kỳ Phúc được tổ chức trang nghiêm theo nghi thức cổ truyền của địa phương nhằm tưởng nhớ, tri ân công đức các bậc tiền nhân, các vị thần linh được thờ phụng tại Đền; đồng thời cầu cho quốc thái dân an, mưa thuận gió hòa, mùa màng tươi tốt, nhân dân ấm no, hạnh phúc. Nghi lễ do các bô lão, đội tế và đại diện chính quyền, nhân dân địa phương thực hiện theo đúng phong tục truyền thống.

- **Lễ cầu phúc, cầu an cho nhân dân** trong Lễ hội Kỳ Phúc được tổ chức trang nghiêm nhằm cầu mong các bậc tiền nhân, thần linh phù hộ cho quốc thái dân an, mưa thuận gió hòa, mùa màng bội thu, đời sống nhân dân ấm no, hạnh phúc; đồng thời gửi gắm ước vọng về một năm mới bình an, thuận lợi và phát triển.

## 2. Phần hội

Tổ chức các hoạt động văn hóa trong khuôn khổ Lễ hội Kỳ Phúc nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho nhân dân và du khách tham gia lễ hội; đồng thời góp phần gìn giữ, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, tăng cường tinh thần đoàn kết, giao lưu giữa các thôn và cộng đồng dân cư.

## III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

**1. Thời gian tổ chức:** Từ ngày 23/3 đến 25/3/2026 (tức ngày 05-07/02 năm Bính Ngọ).

**1.1. Ngày 23/3/2026 (05/02 ÂL): Lễ Cáo yết (Lễ vào đám)**

- Từ 13h00 phút đến 17h00 phút ngày 23/3/2026 (05/2 âm lịch)

**1.2. Ngày 24/3/2026 (06/02 ÂL):**

**\* Buổi sáng:**

- Rước Kiệu từ Đền vào nhà Văn hóa Kim Sơn, tế tại Nhà văn hóa.

- Rước Kiệu từ Nhà văn hóa Kim Sơn về Đền.

- Khai mạc lễ hội

- Tế lễ tại Đền

**\* Buổi chiều:**

- Tế nữ quan

- Tổ chức Hội thi gói bánh chưng

- Tổ chức trò chơi Bật Chạch trong chum

**1.3. Ngày 25/3/2026 (07/02 ÂL):**

**\* Buổi sáng:**

- Tổ chức trò chơi Bịt mắt bắt vịt

**\* Buổi chiều:**

- Tổ chức Lễ ra đám

**2. Địa điểm:** Tại Đền thờ Tô Hiến Thành, thôn Tiên Thôn, xã Hoàng Tiến.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Thành lập Ban tổ chức lễ hội

Ban tổ chức gồm:

Trưởng Ban: Lãnh đạo UBND xã Hoàng Tiến.

Phó Trưởng Ban: CT UB MTTQ.

Thành viên: Công an xã, Ban chỉ huy quân sự, Văn phòng HĐND – UBND, phòng Văn hóa – Xã hội, Kinh tế, Đoàn thanh niên, Hội Phụ nữ, Trạm Y tế, các Trường học, trưởng các thôn, Ban quản lý di tích.

**2. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng:** Thẩm định các nội dung tuyên truyền (băng zôn, khẩu hiệu), Duyệt maket trang trí khánh tiết Lễ hội Kỳ phúc tại Đền Tô Hiến Thành, thôn Tiên Thôn, xã Hoàng Tiến.

### 3. Phòng Văn hóa - Xã hội:

- Là cơ quan Thường trực, có trách nhiệm tham mưu ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ hội Kỳ phúc năm 2026 tại Đền Tô Hiến Thành, thôn Tiên Thôn, xã Hoàng Tiến; tham mưu Quyết định thành lập Ban Tổ chức và các Tiểu ban giúp việc cấp xã, phân công nhiệm vụ cụ thể các thành viên Ban tổ chức; xây dựng kịch bản chi tiết tổ chức Lễ hội Kỳ phúc.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND xã tham mưu các bài phát biểu; ma kết Lễ hội, nội dung tuyên truyền trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và tổ chức thực hiện. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho buổi Lễ. Tham mưu đề xuất danh sách đại biểu xin ý kiến Thường trực Đảng ủy phê duyệt và tổ chức thực hiện.

- Đầu mối, phối hợp với Trung tâm Cung ứng dịch vụ công, trung tâm tổ chức sự kiện trang trí khánh tiết buổi lễ.

- Chủ trì, tham mưu dự toán, thanh quyết toán kinh phí đảm bảo theo đúng quy định hiện hành.

- Phối hợp với Thôn Kim sơn chuẩn bị các loại đạo cụ, lễ chay, lễ mặn phục vụ phần Lễ.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị Trường học tham gia các hoạt động tại Lễ hội Kỳ phúc đảm bảo theo nội dung Kế hoạch.

- Hướng dẫn, thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về tổ chức lễ hội đảm bảo với bản sắc và thuần phong mỹ tục của địa phương.

- Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân tiếp nhận tài trợ, cung tiến hiện vật cho Lễ hội.

### 4. Văn phòng HĐND - UBND xã:

- Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa – Xã hội tham mưu đề xuất danh sách khách mời; đầu mối gửi giấy mời; tổng hợp, lập và báo cáo Thường trực Đảng ủy, UBND xã danh sách các Đại biểu về tham dự Lễ hội Kỳ phúc; Đón tiếp các Đại biểu, các đoàn khách về tham dự Lễ hội Kỳ phúc.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế, Phòng Văn hóa - Xã hội bố trí kinh phí đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ tổ chức Lễ hội Kỳ phúc năm 2026 theo kế hoạch.

- Chuẩn bị các bài phát biểu cho lãnh đạo xã; bố trí lực lượng lễ tân, hướng dẫn, đón tiếp đại biểu tại Lễ hội Kỳ phúc; xây dựng phương án, sơ đồ chỗ ngồi, chuẩn bị hoa, nước uống đối với đại biểu.

### 5. Phòng Kinh Tế:

- Chủ trì, phối hợp phòng Văn hoá - Xã hội xây dựng dự toán, thẩm định, trình Chủ tịch UBND xã phê duyệt dự toán kinh phí đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ Lễ hội theo kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp các phòng, ngành chức năng, các thôn tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn toàn xã trước, trong và sau thời gian diễn ra Lễ hội; chịu trách nhiệm về công tác vệ sinh môi trường trên tuyến đường mới từ Thôn Kim Sơn đến thôn Tiên Thôn trục đường 510B vào Đền thờ,... Phối hợp với phòng Văn hoá - Xã hội đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trong suốt quá trình diễn ra Lễ hội Kỳ phúc.

#### **6. Trung Tâm Cung ứng dịch vụ công:**

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi về di tích lịch sử Đền Tô Hiến Thành bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng như: băng zôn, khẩu hiệu trực quan; đăng tải các tin, bài trên hệ thống đài truyền thanh, Công thông tin điện tử, fanpage của xã...

- Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa- xã hội trang trí khánh tiết đúng theo kế hoạch.

#### **7. Công an xã:**

- Chủ trì, phối hợp với thôn Kim Sơn, Tiên Thôn, các phòng, ngành có liên quan xây dựng, triển khai thực hiện các phương án thực hiện đảm bảo an ninh trật tự, bố trí nơi trông giữ xe, không bố trí bán hàng trong khu vực đền để đảm bảo an toàn giao thông, an toàn phòng PCCC và các hoạt động, sự kiện diễn ra tại Lễ hội Kỳ phúc năm 2026.

#### **8. Ban Chỉ huy Quân sự xã:**

Phối hợp chặt chẽ với Công an xã, các cơ quan, phòng, ngành, đoàn thể thực hiện phương án đảm bảo an toàn khu vực diễn ra Lễ hội.

#### **9. Trạm Y tế xã:**

- Giao đồng chí Trưởng Trạm Y tế Hoàng Tiến: Chủ trì, triển khai phương án bố trí lực lượng tham gia đảm bảo công tác Y tế trong ngày diễn ra Lễ hội Kỳ phúc. - Bố trí 02 cán bộ y tế, thuốc, dụng cụ vật tư y tế sơ cấp cứu phục vụ trong ngày diễn ra Lễ hội Kỳ phúc.

- Hướng dẫn, tuyên truyền các thôn có liên quan, bà con nhân dân thực hiện công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại các quán ăn; khu vực diễn ra Lễ hội Kỳ phúc.

#### **10. Đề nghị các Ban xây dựng Đảng, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các ngành Đoàn thể trong xã:**

- Phối hợp với các phòng, ngành có liên quan chuẩn bị các nội dung, lực lượng phục vụ các hoạt động của Lễ hội Kỳ phúc năm 2026 theo lĩnh vực ngành được giao phụ trách. Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tham gia các hoạt động Lễ hội.

- Chỉ đạo các Tổ chức Chính trị - Xã hội: phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội cử hội viên phụ nữ, đoàn viên Đoàn thanh niên tham gia Lễ dâng hương và hướng dẫn du khách thập phương vào dâng hương tại Đền, phát động nhân dân tổng dọn vệ sinh môi trường và chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ Lễ hội Kỳ phúc.

#### **11. Đối với thôn Kim Sơn.**

- Là đơn vị tổ chức Rước kiệu xây dựng kế hoạch, thành lập đội nghi lễ, làm lễ rước kiệu, lực lượng, tham gia các nội dung hoạt động tại Lễ hội. Chủ động thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn thôn; đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trước, trong và sau khi diễn ra Lễ Kỳ phúc.

- Báo cáo Chi bộ và tổ chức họp dân thông báo chủ trương, Kế hoạch tổ chức Lễ hội Kỳ phúc tại Đền thờ Tô Hiến Thành năm 2026. Thông báo và tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong thôn về thời gian, địa điểm diễn ra tại Lễ hội Kỳ phúc. Quán triệt, nhắc nhở các hộ gia đình giữ gìn an ninh, trật tự.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa- Xã hội kiểm tra, chuẩn bị các loại đạo cụ, Lễ chay, lễ mặn phục vụ phần Lễ tại buổi Lễ hội Kỳ phúc vào ngày 06/02/2026 (tức ngày 24 tháng 02 năm Bính Ngọ).

- Bố trí lực lượng thanh niên, Phụ nữ, Cựu Chiến Binh, Nông dân mỗi đoàn thể trong thôn cử từ 10 đoàn viên, hội viên trở lên tham gia các hoạt động tại Lễ kỷ phúc và các điều kiện cần thiết phục vụ Lễ dâng hương, tế Lễ trong Đền thờ.

- Giao cho đồng chí Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng ban công tác mặt trận chỉ đạo, triển khai tổ chức phát động nhân dân trong thôn tổng dọn vệ sinh môi trường, đường làng, ngõ xóm; treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ hội trong khu dân cư; Thời gian hoàn thành trước ngày **22/03/2026**. (Tức ngày 04 tháng 02 năm Bính Ngọ).

- Thành lập đoàn và tổ chức tế lễ tại chính điện Đền thờ Tô Hiến Thành theo kịch bản Lễ hội Kỳ phúc.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội chuẩn bị các mâm lễ chay, lễ mặn vào sáng ngày 24/03/2026 (tức ngày 06 tháng 02 năm Bính Ngọ) theo Kế hoạch.

### **12. Các thôn trên địa bàn xã:**

- Căn cứ nội dung kế hoạch, các thôn trên địa bàn toàn xã chủ động phối hợp với các phòng Văn hóa - Xã hội xây dựng kế hoạch tham gia các nội dung tại Lễ hội Kỳ phúc, mỗi thôn chuẩn bị một mâm lễ chay (Hoa quả, bánh kẹo) để dâng lễ. Thông báo rộng rãi đến toàn thể bà con nhân dân, vận động, tuyên truyền quét dọn vệ sinh đường làng, ngõ xóm và tổ chức cho nhân dân dân treo cờ Tổ quốc trên địa bàn từ ngày 20/03-27/03/2026, tuyên truyền đến các tổ chức đoàn thể, đến đoàn viên, hội viên và nhân dân về dâng hương tại Đền thờ theo Kế hoạch của UBND xã.

### **13. Các trường: Tiểu Học Lê Xuân Lan, THCS Lê Quang Trường**

- Trường Tiểu học Lê Xuân Lan phát động cán bộ, giáo viên và học sinh tham gia tổng dọn vệ sinh môi trường trực đường trước cổng trường.

- Trường THCS Lê Quang Trường phát động cán bộ, giáo viên và học sinh tham gia tổng dọn vệ sinh môi trường tại Đền Tô Hiến Thành

- Sẵn sàng cử lực lượng giáo viên, học sinh tham gia lễ hội (*khi có kế hoạch điều động của UBND xã*)

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội Kỳ phúc năm 2026 tại Di tích lịch sử Văn hóa - kiến trúc nghệ thuật Quốc gia tại Đền thờ Tô Hiến Thành. Ủy ban nhân dân xã Hoàng Tiến đề nghị Trưởng các phòng, ngành, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các ông, bà Trưởng thôn trên địa bàn căn cứ nội dung trong kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở VH TT & DL tỉnh (b/c);
- TTr. Đảng ủy, TTr. HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch UB MTTQ xã (p/h);
- Ban xây dựng Đảng (p/h);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Trưởng Công an xã, CHT ban CHQS xã (t/h);
- Chánh VP HĐND-UBND xã (t/h)
- Trưởng Phòng: VH-XH, KT (t/h);
- CT hội LHPN, Bí thư ĐTN xã (t/h);
- Thành viên BQL di tích (t/h);
- Trưởng trạm Y tế Hoàng Tiến (t/h);
- Hiệu trưởng trường Lê Xuân Lan, Lê Quang Trường (t/h);
- Lưu: VT, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Sỹ Thắng**